
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL  

 NÚMERO ESPECIAL  
 

 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- EDITAL Nº 22/2006  
 Resultado Final Concurso: 11 – Técnico em Tecnologia da Informação - UFPE/UFRPE ............. 01 
   

02- PORTARIAS NORMATIVA N° 03/2006  
 Altera Portaria Normativa n° 01/97 ................................................................................................. 01 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão ......................................................................................................................................... 02 - 03 
   

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 19 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 03

27 DE MARÇO DE 2006 

 



 

 EDITAL Nº 22, DE 20 DE MARÇO DE 2006. 
 

OS REITORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO e da UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, usando de suas atribuições legais e estatutárias e conforme 
autorização do Ministro da Educação, através da Portaria nº 2.557, de 7 de junho de 2005, publicada no DOU de 
19.07.2005, torna público o resultado final do concurso público aberto mediante o Edital nº 02/2004, publicado 
no DOU nº 32, de 16.02.2004, para provimento de cargo vago indicado abaixo: 

CONCURSO:11 – TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - UFPE/UFRPE
INSCRICÃO N O M E   D O   C A N D I D A T O IDENTIDADE ORG UF ARG. CLAS ORDEM

0037516 LUCINDO ALBUQUERQUE DE MELO 4809116 SSP PE 80,8800 7 
0344281 ELVIS GONCALVES DE LIRA 3616547 SSP PE 73,6000 8 
6030155 MANUELA CICCO DO NASCIMENTO 5433586 SSP PE 68,4000 9 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 
REITOR/UFRPE 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
REITOR/UFPE 

 
_____________ 
* Publicado no DOU n° 55, de 21.03.2006, seção 3, página 28 e 29. 

 
 

PORTARIA NORMATIVA Nº. 03, DE 21 DE MARÇO DE 2006. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 

 
Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição dos cargos 

de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial 
da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada no Diário Oficial da União nº 142, 
seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997. (Processo n° 23076.001904/2006-78) 

 
GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA 

Vice-Reitor 

ANEXO 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA 
Presidente da Comissão Permanente de Pessoal 
Técnico Administrativo - CPPTA, do Gabinete do 
Reitor – FG 04. 

Assistente de Qualificação, da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida – FG 04. 

Chefe de Atualização Profissional, da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida – FG04. 

Assistente de Capacitação Profissional, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida – 
FG04. 

_____________ 
* Publicada no DOU n° 57, de 23.03.2006, seção 3, página 11. 
 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (19 ESPECIAL): 01– 03       27 DE MARÇO DE 2006 1



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 440, DE 21 DE MARÇO DE 2006. 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante 
Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 
143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Designar EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 1131765, lotado no DGP, Defensor Dativo, para apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data 
de publicação desta Portaria, defesa ex-ofício de EDILSON GOMES DOS SANTOS, Servente de Limpeza, 
SIAPE nº 1134099, lotado no Departamento Física, no Processo Administrativo Disciplinar nº 
23076.006304/2005-15. 
(Processo nº 23076.002895/2006-32). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 441, DE 21 DE MARÇO DE 2006. 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante 
Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 
143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, 
Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e CARLOS GERMANO DA SILVA, Vigilante, 
Matrícula SIAPE nº 1132033, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 
23076.006304/2005-15. 
 
(Processo nº 23076.002895/2006-32). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (19 ESPECIAL): 01– 03       27 DE MARÇO DE 2006 2 



 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 442, DE 21 DE MARÇO DE 2006. 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante 
Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 
143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula 

SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, FERNANDO CAVALCANTI DE 
SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e 
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do 
Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos 
contidos no Processo nº 23076.001979/2004-97. 
(Processo nº 23076.002896/2006-87). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (19 ESPECIAL): 01– 03       27 DE MARÇO DE 2006 3


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 22/2006
	Resultado Final Concurso: 11 – Técnico em Tecnologia da Informação - UFPE/UFRPE .............
	Altera Portaria Normativa n° 01/97 .................................................................................................
	Comissão .........................................................................................................................................
	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA



